
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 06/12/2021 al 21/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’ADDETTO 
F.to Rosetta Rega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Determinazione n. 163/FIN  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO FINANZIARIO  

Sede Operativa Ambito Teramano 
 

DETERMINAZIONE  
Numero 163/FIN del 06/12/2021 

 

 

 

OGGETTO: Revisore Unico dei Conti dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato - Dott. 
Valerio Caserta - Liquidazione competenze periodo 29/07/2021÷28/11/2021  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la L.R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo; 

RICHIAMATI: 
 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

 con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 ottobre 2019, con il quale alla dipendente 
Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione 
organizzativa per la Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, 
Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 56 del 28/11/2019, con il quale veniva 
nominato Revisore Unico dei Conti dell’ERSI, il Dott. Valerio Caserta di Alba Adriatica per anni tre, 
ai sensi dell’art. 1, comma 9, della L.R. 9/2011; 

VISTO l’art. 1, comma 9 bis e 9 ter, della L.R. n. 9/2011 che disciplina “ Al Revisore dei Conti 
compete un compenso annuo lordo determinato in misura pari al compenso massimo spettante, 
secondo la disciplina statale, ai revisori dei conti dei comuni e delle province in ragione 
dell’appartenenza degli stessi alla fascia demografica più elevata, decurtato il 10 % ai sensi dell’art. 
6, comma 3 del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito in Legge 30/07/2010, n. 122” ; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 3 del 04/01/2019, avente ad oggetto - Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali. – Allegato la Tabella A che stabilisce un 
compenso base annuo lordo per ogni componente degli organi di revisione degli Enti Locali in base 
a classi demografiche; 

CONSIDERATO CHE il compenso massimo annuo spettante al Revisore dei Conti riferito alla Tabella 
A è pari a € 27.650,00 onnicomprensivo, che decurtato del 10% è pari a € 24.885,00 per un totale di                
€ 31.574,10 (compresi I.V.A. e oneri previdenziali); 

 
 

http://www.ersi-abruzzo.it/


 

 

VISTA la fattura n. 284/2021 rilasciata in data 30/11/2021, dallo Studio Caserta Di Saverio 
Cavatrunci (C.F. 00913950671) Revisore dei Conti con sede in Via Magenta, 1, Martinsicuro (TE), 
acquisita al protocollo di questo Ente in data 04/12/2021 al n. 4470, relativa al compenso dovuto 
per il periodo 29/07/2021÷28/11/2021; 

ACCERTATA la regolarità della stessa, ai sensi dell’art. 184, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_28602457 emesso in data 10/11/2021, ed avente scadenza 
al 10/03/2021, dal quale si rileva la regolarità contributiva della ditta; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione del compenso dovuto quale indennità del 
Revisore dei Conti per il periodo 29/07/2021÷28/11/2021 per un importo pari a € 10.524,70 al 
lordo delle ritenute fiscali ed erariali ed IVA; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.Lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011; 
- il Bilancio c/e; 
- la L.R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. DI liquidare la complessiva spesa di € 10.524,70 (compresi I.V.A. e oneri previdenziali) nel modo 
seguente: 

- quanto a € 8.626,80 in favore del Revisore dei Conti Dott. Valerio Caserta (Studio Caserta & 
Di Saverio) con sede a Martinsicuro, in Via Magenta, 1 (Codice fiscale 00913950671), quale 
compenso della indennità come Revisore Unico dei Conti dovuta per il periodo 
29/07/2021÷28/11/2021; 

- quanto a € 1.897,90 a favore dell’Erario la relativa ritenuta d’acconto; 

2. DI dare atto che: 

− per la natura giuridica dell’incarico, da classificare come prestazione d’opera intellettuale, 
non rientra della disciplina sulla tracciabilità, pertanto non è dovuto il CIG: 

− la sopra indicata spesa trova copertura. al Cap. 2201/0 “Compenso Revisore dei Conti ERSI” 
(Missione 01, Programma 01, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisti di beni 
e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.01.008 “Compensi agli organi istituzionali di revisione, di 
controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione”), del Bilancio c/e; 

− il Dott. Valerio Caserta ha iniziato il suo mandato da Revisore dei Conti nominato con 
Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 56 del 28/11/2019 per il triennio 
2019/2022; 

3.DI dare altresì atto, che: 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
 i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul 

reddito non sono soggette all’istituto dello “Split Payment”; 
 
 

 
 il pagamento della somma imponibile di € 8.626,80 sarà effettuato tramite bonifico 

bancario; 
 a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Annunziata Ferri 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to Annunziata Ferri 


